
JUDETUL  OLT  
COMUNA  BĂRĂȘTI 
CONSILIUL  LOCAL 
                

                                                      H  O  T  A  R  A  R  E 
 
           privind rectificarea bugetului local al Comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2018; 
  

             Având în vedere : 

           -  Adresa cu nr. 13521 din 11 Decembrie 2018 a Consiliului Județean Olt prin care se face 

cunoscut că prin Hotărârea nr. 203/11.12.2018  ni s-a aprobat alocarea sumei de 50 mii lei 

reprezentând ”cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale „ cod 

04.02.04  pentru asigurarea unor cheltuieli curente de capital 

 - Hotararea de Guvern nr. 994 din 20 Decembrie 2018 privind alocarea unor sume din fondul 

de rezervă bugetară la dispozitia Guvernului, prevăzut in Bugetul de Stat pentru anul 2018, pentru 

unele Unități Administrativ Teritoriale,  prin care comunei Barasti ia fost alocată suma de 100 mii lei. 
          - Expunerea de motive a primarului comunei Nr.3462 /2018 la Proiectul de Hotărâre supus 

dezbaterii; 

 -Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitatedin cadrul Consiliului 
Local nr. 3555 din 20 Decembrie 2018 

          - Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

înregistrat sub nr. 3463 / 2018, prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre în forma 
prezentată; 

           -  prevederile Legii  nr. 2 / 2018 a bugetului de stat pe anul 2018 , precum si ale legii 273 / 2006 

privind finanțele publice locale cu modificarile si completările ulterioare; 

            Având in vedere prevederile art. 36 , alin. (4) , lit. a) , din legea administrației publice locale nr. 
215 / 2001, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

          Tinând seama de Hotărârea Consiliului Local nr. 3 / 31 Ianuarie 2018 privind  aprobarea 

bugetului local pe anul 2018 , cu rectificările ulterioare ;  
           In temeiul art. 45 , din legea nr. 215 / 2001 a administratiei publice locale , republicată cu 

modificările și completările ulterioare ; 

           Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt ; 

                              

                                                          H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

        Articolul 1 - Bugetul local al Comunei  Bărăști pe anul 2018 , se rectifică începând cu data 

prezentei hotărâri , conform anexelor 1, 2, 3  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 
        Articolul 2 - Primarul prin compartimentul contabilitate –buget vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri  . 

        Articolul 3 - Secretarul Comunei Bărăști, va comunica prezenta hotărâre către : 
- Instituția Prefectului, județul Olt ; 

- Primarului comunei Bărăști ; 

- Compartimentului Buget-Contabilitate.  
- Se va face publică prin afisarea la sediul primăriei si pe pagina de internet             

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            CONTRASEMNEAZĂ 
              BĂIDAN  VIRGIL                                                SECRETAR 
         VEȚEANU NICOLAE MARIUS 
                                                                                   
 
Nr. 52  din  21  Decembrie   2018 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 
 


